Poi « solent facere omnes fere expensas in ecclesia — davano agli scolari di S. Rocco 2 staia di

frumento in pane e una candela a ciascuno — consumunt annuatim stam. 1 e mezza farinæ ut conficiant macaronos quos vocant et simul comedunt et bibunt — 4 staia frumenti e 2 brente di vino per le litanie dicentes alioquin nullos vel paucos affuturos — uno staio di frumento et sechiam vini puerperis — pluries distribuivano frumento alle famiglie originarie et advenis, etc.

nicae: Lucia fil. Ludovici... de Berlendis malae conditionis; Magdalena eius soror: Maria fil... Bigoni: Sancta et Maria sorores Bertoline dela Quadra; Hesina fil. Ioannis de Bolpis: Iulia fil. Io. Mariae Suffietto.

Si dice che lo strumento circa la distribuzione della tassa delle doti alle nubende fu rogato in pubblica universitate da Gio. Francesco de Rajmondis not. pubbl. in eodem loco il 7 ottobre 1565: che fu presentato in carta pergamena e scritto lingua vernacula, in cui fra altro si dice che la tassa a « ciascuna donnicella originaria et habitante in detto comune al tempo del suo maritar di buona fama et conditione » sia di « lire 150 imp. una volta sola ».

Le forestiere di bona fama et conditione non potevano conseguire tal tassa, ma era in arbitrio e facoltà della maggior parte dei sindici del consorzio et huomini di esso comune di dar loro per amor di Dio un elemosina secondo la loro coscienza.

Alle putte o fanciulle « di alcun terrero habitante in detto comune qual fosse stato terrero per creatione et non fosse originario antico... a queste non si poteva pagare la tassa di l. 150 se non « per consenso della maggior parte delli huomini sindici et vicini concordevolmente originarii del detto comune et consorzio a bussole et balotte ». Hocque legatum pro maritandis domicellis, qd. Iacobus Toscanus qd. Raimondi de Zambellis Pergamensis fecit « voloque totum meum residuum vadat in et ad scholam misericordiae de Andenas vallis Brembanae inferioris territorii Pergamensis, quod quidem residuum investiri debeat in uno fundo: et de tractu ac introitu singulo anno agentes schole misericordie teneantur maritare tot domicellas bonae conditionis et famae in perpetuum pro anima mea et defunctorum meorum. Et hoc volo esse meum testamentum quod rogatum fuit per d. Avidium Branchum not. pubbl. et civem Venetum die 29 augusti anni 1528 inductione septima » (6).

(6) *Ibid.*, vol. XVIII, fasc. 4 (Trasunto). Il notaio Gio. Francesco Raimondo di Zambelli in data 12 novembre 1575 in seguito a richiesta del prevosto di Varese in data 5 detto, gli spedisce presso il convento di S. Francesco la nota delle doti pagate alle nubende di Endenna terriere co-

me forestiere dal 1565 al 1575 in esecuzione alle disposizioni di Berto Tana con un suo testamento 2 gennaio 1530. E' pure allegato dello stesso notaio un estratto autentico di alcuni altri legati lasciati dal medesimo testatore (*Ibid.*, vol. XVIII, fasc. 5).

2.

DIRITTI DEL CONSORZIO DELLA MISERICORDIA DI ENDENNA

Ibid., come sopra. — Documenti per il Visitatore, facciate 3, buona calligrafia.

LURA consortii misericordiae Andennae.

5 In libro anni 1526 rationum dicti consortii, longo et cum corio
pergameno cooperto, complectente ultra fol. 300 signato A, repe-
ritur scriptum in fol. 274 in hunc qui sequitur modum, videlicet:
Iesus Maria: 1505 adi 21 decembrio in tempo di m. Fermi de
Gnoli et Marti de Piero Bitiga et Zani de Tediol del... fo dada
10 la farina libr. 5 per cadaun foco di terreri et forestieri libr. 2.2:
ne fo masinado some 7.2. Descripta sunt nomina 173. Iesu Ma-
ria: 1506 adi 21 decembrio adest similis descriptio...

In alio libro parvo... de anno 1508, absque coperta et aliquan-
tulum corroso adest scriptum ut infra: Iesus: adi 21 decembrio
15 1511: memoria dela farina se da per elemosina... per cadauno fogo
del comune de Hendena de soto... stando presidenti fra Zuan de
Gavana ser Zuam de Gnor et ser Vanod de Piero de la Giesia, se
danno libr. sei per cadauno fogo terero et quarte 10 per li forastieri.
Così per gli anni 1516-1518.

20 In alio libro incoeplo anno 1503 formae oblongae et cooperte
cartone albo in fol. 49 invenitur huiusmodi descriptio videlicet:
... adi 21 decembre 1521: memoria de la farina se da per elemo-
sina liri 7.2 per fogo alli tereri, ali forasteri lir. 2½ per cadauno
... così per l'anno 1524.

25 In protocollo instrumentorum rogatorum per qd. d. Rai-
mondum qd. ser Matthei de Zambellis not. publ. Bergomensis in
loco Andennae vallis Brembane inferioris fol. 248 inest instru-
mentum pactuum et conventionum factarum inter d. pbr. Petri-
num de Salvino parochum ecclesiae S. Mariae loci Andenae et
30 communitatem ipsius loci occasione mercedis statutae ipsi paro-
cho, rogatum die 18 mensis octobris anni 1528 inductione prima,
in quo inter cetera leguntur infrascripta « et dicti presidentes ut
supra et in dicta praesentia et consensu ut supra promittunt de
dando et solvendo ipsi d. pbr. Petri praedictum salarium libr.
35 70 imp. in bonis ut supra, et per ventis et habitis per ipsum con-
sortium alias ab ipso communi et detrahendum ex eadem qua-
dam dispensatione farinae quae solet et solita est dari et distribui

dicte universitati... circa festa Natalis et detrahendum ut supra equali portione de cetero cuique foco... etiam forensi terrigenae... et promissa fuit eodem d. pbr. Petrino... quousque et quolibet anno quo egerit curam aniimmarum dictae universitatis et steterit ut supra exercendo etc. ». Si ripete lo stesso a riguardo della dispensa del vino.

5

Cuius scilicet instrumenti fit ampla narratio in alio longiore libro eiusdem consortii coperto cartono... in fol. 62, inscripto B. In suprascriptis protocollis leguntur nonnulla instrumenta venditionum factarum per homines ipsius loci ex bonis praefatae misericordie.

10

3.

LEGATI DI MESSE DELLA MISERICORDIA DI ENDENNA

Ibid., 3 facciate: sull'esterno si legge: « Iura consortii misericordiae Andenae alias Andride in libro rationum ».

15

LEGATA misericordiae Andenae cum onere celebrandi.

In tabella solita affigi in sacristia suprascripte parochialis loci Andenae scriptum reperitur: messer Guglielmus de Gnolis fil. qd. Bertoletti de Zambellis nuncupatus fr. Ioannes del Savana et... qd. Petri Biseghe de Morandis presidentes et gubernatores 20 misericordie et scole b. Virginis simul unitarum de anno successoribus... in dicto officio memoriam in dicta tabella in carta pergamenaria scriptam reliquerunt:

et primo quod ipsi presidentes per tempora futura teneantur celebrari facere anniversarium unum generale singulis diebus veneris in dicta ecclesia pro animabus benefactorum huius misericordie

item singulo die lune ultimo cuiusque mensis teneantur ut supra celebrari facere in dicta ecclesia anniversarium unum generale pro omnibus benefactoribus schole bb. Virginis in eadem 30 ecclesia :

item singula prima dominica mensium celebrari facere officium unum anniversale in dicta ecclesia pro anima d. pbr. Theodi de Rocho :

item omni anno celebrari facere officium unum anniversale 35 in dicta ecclesia pro anima Laurentii Tondi de Berlendis de Quada :

item omni anno celebrari facere officium unum anniversale

in eadem ecclesia cum duobus sacerdotibus pro anima Bonomi dicti Zuchel del Melga dela Ecclesia:

item singula prima dominica mensium celebrari facere officium unum anniversarium pro anima qd. Ioannis del Rocho dela Ecclesia:

item omni anno semel celebrari facere officium unum anniversarium pro anima Ioannis del Zambo de Grigis de Foppa de Rossi loci Sumandene:

item omni anno officium aliud anniversarium pro anima qd.

10 Ioannis qd. Bertolini dicti Abb. de Vidalis et eius affinium:

item omni anno aliud anniversarium pro anima Bertolini Vidalis del Bonazo:

item omni anno aliud anniversarium pro anima Bergamini Zambelli de Gibo:

item omni anno aliud officium anniversarium pro anima Zambelli de Raimondis... de Zambellis de Bracha Molino:

item aliud pro anima d. Caterine uxorius dicti Zambelli omni anno:

item omni anno aliud officium anniversarium pro anima Thadioli de Vidalis de Camanca:

item aliud pro anima Adariole uxorius dicti Thadeoli omni anno:

item singula prima dominica mensium omni anno aliud officium anniversarium pro anima Bonomi Rochi de la Ecclesia:

25 item singula prima dominica mensium omni anno aliud anniversarium item singula prima dominica mensium omni anno aliud anniversarium pro d. Rosa eius uxore.

item singula secunda dominica mensium omni anno aliud anniversarium pro anima Rochi Ioannis de la Ecclesia:

30 item singulo primo die lune mensium omnis anni aliud anniversarium pro anima Raimondi dicti Pive: aliud simile ut supra pro anima Stephane eius Raimondi uxorius:

item singulo mense cuiusque anni aliud anniversarium pro anima Blanci Pederzoli:

35 item omni anno aliud anniversarium pro anima Martini Zanore Vidalis et aliud simile pro anima eius Martini uxorius:

item omni anno aliud anniversarium pro anima di Prodoni de Vidalis notarii et eius parentum et officium:

item omni anno aliud anniversarium pro anima ser Tadiol:

del Guazi de Zambellis quod dicitur renuntiatum fuisse in manibus Francisci ser Antonii Pizini ut celebrari faciat:

item omni anno missas 30, tribus diebus, scilicet 10 pro singulare, pro anima d. Bernardi Rochi de la Ecclesiae, primas primo die post festa Pentecostes: alias die 17 augusti et reliquas primo die immediate post festum Innocentium cuiusque anni.

5

Io. Antonius dela Cheba in suo testamento legavit celebrari esse missas 4 in anno in parochiali Andennae obligando petiam unam terrae cum domo... ubi dicitur ad Ronchum.

Mattheus de Vitalibus fil. qd. Baptista heres satisfecit pro annis 20, sed ab anno 1557 citra Baptista filius suprascripti Matthei numquam satisfecit in parochiali: dicit tamen se alibi satisfecisse et quod non tenetur, asserens onus patri tantum iniunctum fuisse non autem successoribus quia de successoribus non est expressum, et instrumentum non extet, nam Venetiis rogatum 15 fuit.

1575 die 7 mensis novembris.

Super premissis examinatus fuit d. pbr. Ioannes Zanghus parochus et dicit se celebrasse pro suprascriptis annis 20 nomine Matthei, et quot Baptista eius filius numquam voluit satisfacere nec celebrari facere a dicto anno 1557 citra, quia recessum Venetas petiit.

4.

NOMINE E GOVERNO DELLA MISERICORDIA DI ENDENNA

Ibid., vol. XVIII, fasc. 4. — Documento originale, 2 facciate, buona calligrafia. 25

CAPITOLI de far li prezidenti et scrivani de la misericordia del comun de Andena et ordeni che averano a tener detti prezidenti et scrivani de ano in ano sotto pena come qui soto se conterrà:

item che li prezidenti e scrivani siano fati a balotazion de conselio et che non posano eser in uffizio solum uno ano et di poi far li novi prezidenti et scrivano:

item che quando sera balotadi diti prezidenti et scrivani et che serano eleti et che per qual se voglia causa non volesero esercitar il suo uffizio o non lo podese far che in quel caso se ne deba cavar deli altri per remeter in quello medesmo modo e forma sono

35

stati cavati li altri et che nesuno de loro non posa renonziar il suo ufizio a uno altro salvo esercitar o refudar:

item che queli prezedenti che sarano de ano in ano siano tenuti de far condur ogni biava e vino neli logi deputati de dita misericordia, et de quele tenerne bon conto d'introito e fitto per poderne dar bon conto agli ispeto[ri] et rescoder li dinari aspettanti a dita misericordia et che tuti tre diti prezedenti siano ubigadi a darne bon conto de dita ministraci[one]:

item che nesuno de diti eleti sopra dita misericordia non posa far zornar nesuno fora de la Vale senza la volontà de tutti li prezedenti et non posa aver de sua mezzede solom soldi 25 per zornata:

item che nesuno deli diti ministri overo soi agenti andase ale posesioni, per sua merzede solom soldi 15 per zornata:

item che nesuno deli diti ministri non posa vender biava nè vino se non lo meteno al publicho incanto et che tuti ge posa dir a dito incanto tanto tereri come forestieri a benefizio de dito logo:

item che li ministri che serano de ano in ano non posa dar lemosina nesuna senza boletino et che dito boletino remanga in mano a quelli i quali sera dato detta lemosina et che non si deba dar lemosine solom in li logi deputati:

item che nesuno de diti ministri non se posa tor roba alcuna de beni de dita misericordia ne darsi uno per laltro durante il suo ufizio ma che deba avere per sua merzede libr. 8 et ultra abbia le solite regalie quale da li masari a dita misericordia:

item che diti ministri non posano portar libri ne altre scritture pertenenti a dita misericordia fora deli logi deputati salvo se non fosse per mostrarli a qualche superiore overo da qualche maestrati:

item che diti ministri finito il suo regimento in termine de 30 giorni 8 devono dare li soi conti et restituire le ciave ali novi eleti: et che se li ministri vechii serano creditori de dita misericordia sia in solido li novi eleti a satisfarli et se deti ministri vechii restano debitori a dita misericordia siano ubigadi in solido a satisfar a deti novi eleti:

item che se infra deti ministri ocorerà differenzia infra di loro non posano far lite de sorte alcuna intervenendo intereso de dita misericordia senza licenza del comune: altramente fazendo dita spesa sia sopra quelli li quali la fa far.